KAYGUSUZ ABDAL'IN BİLİNMEYEN BİR ESERİ

ABDURRAHMAN GÜZEL

1) *HAYATI* : Kaygusuz Abdal, XIV. asrın sonu ile XV. asrın ilk yarısında yaşamıştır. Doğum tarihi 742/1341-42'den geriye gidemez. Kaygusuz Abdal'ın kendi eserlerinden çıkardığımız bâzı ipuçları neticesinde asıl adı *Alâaddin Gaybî*'dir.

Babası, bizim tahmînimize göre Alâiye Beği *Hüsâmeddin Mahmûd*; dedesi *Alaaddin bin Yûsuf*'tur. Alâiye beğleri âilesi Karamanoğulları'ndan inmektedir.

Şüphesiz ki zamanının bütün ilimlerini tahsîl etmiş, ayrıca avcılık, okculuk gibi hünerleri de saraya mensup bir beğ oğlu olarak en mükemmel şekilde öğrenmiştir.

Genç yaşta *Elmalı*'daki *Abdal Mûsâ*'ya intisâp ederek «*K a y g u s u z*» adını almış ve uzun müddet *Abdal Mûsâ*'nın hizmetinde bulunmuştur.

Tahminen 800/1397-98 yıllarında Mısır'a gelerek orada bir Tekke açmış, Mısır'da tarikatını yerleştirdikten sonra Hacca gitmiş; Hicaz, Sûriye ve Irak'ı dolaşarak Anadolu'ya dönmüştür.

Anadolu'da, hiç olmazsa Güney ve Batı Anadolu'da bir süre dolaşmış olmalıdır. 1424-1430 târihleri arasında Rumeli'ye geçmiş; *Edirne, Yانبolu, Filibe* ve *Manastır*'da bulunmuştur.

Yılında Atatürk Yayınları : 29),

3) *Risâle-i Kaygusuz Abdal*, İstanbul Belediye Kütüphanesi,
Osman Ergin Bölümü, nu: 1102.

Kaygusuz Abdal'ın bizzat elinden çıkmış herhangi bir yazmaya bugüne kadar tesâdüf edilmemiştir. Eldeki yazmaların en eskileri *Gevher-nâme*'yi içine alan ve 895/1489 târihli Topkapı Sarayı'ndaki «Mecmûa-ı Latife»; *Dilgüşâ*, *Gülîstan*, *Saraynâme* ve Mesnevîleri (I, II, III) içine alan ve 900/1494 tarihli Millî Eğitim Bakanlığı, Ankara Genel Kitaplığı'ndaki 645 numaralı mecmua; *Saraynâme*, *Mesnevîler* (I, II, III), *Gevher-nâme*, *Gülîstân*, *Dilgüşâ*, *Kitâb-ı Miglâte*, *Dîvân*, *Terkîb-i Bend* ve *Tercî-i Bend*'leri içine alan 345 varaklık 907/1501 tarihli Marburg, Staatsbibliothek, Ms. or. oct. 4044 numaralı mecmuadır.

Bilindiği gibi, Kaygusuz'a âit bütün eserler bugüne kadar tam olarak tesbit edilememiştir. Çalışmalarımız esnâsında O'nun bilinen eserlerinin yanında, daha başka eserlerinin de olduğunu tesbit ettik. «*Risâle-i Kaygusuz Abdal*»da bunlardan biridir.

asra âit bir yazmadan istinsah edildiği kanaatindeyiz. Dil ve imlâ hususiyetlerinin Kaygusuz'un diğer eserleri ile mutabakat arzemesi, «d ü k e l i» gibi bâzı kelimeler bu kanaatimizi teyit etmektedir.

Yazma, «*Âsitâne-i Yeni Bağçe*» seyhlerinden «*Bende-i Kazlı Çeşme es-Seyyid İsmâil Hakkı*» tarafından 1280/1864 tarihinde istinsah edilmiştir.

Eser mensurdur. Yer yer lirik parçalar ihtiva etmekle beraber, umûmiyetle didaktiktir. Muhtevâ ve şekil itibariyle de Kaygusuz Abdal'ın diğer eserlerine benzemektedir.